MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

B.Com. (Part-II) Examination, 2014 Fourth Paper

(Business Finance)

Note: Answer five questions in all. Short answer type question No. 1 carrying 40 marks is compulsory. Answer one question carrying 15 marks from each unit.

निम्नलिखित के लघु उत्तर दीजिए—

 $4 \times 10 = 40$

Answer the following short answer questions-

(i) वित्तीय प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं ? What do you mean by Financial Management?

(ii) व्यवसाय वित्त की प्रकृति वताइये—

(ii) व्यवसाय वित्त का अकृति वताइय—
State the nature of Business Finance.

(iii) वित्त क्रिया क्या है ?

What is Finance function?

(iv) अधिकार अंश क्या है ?

What are Right shares?

- (v) पूँजी संरचना तथा वितीय संरचना में अन्तर बताइये— Differentiate between capital structure and financial structure.
- (vi) अल्प पूँजीकरण क्या है ? What is under capitalisation ?

(vii) स्कन्ध विनिमय क्या है ?

What is a stock exchange?

(viii) आई० पी० औ० क्या है ?

What is an I.P.O?

(ix) पूँजी बाजार तथा मुद्रा बाजार में अन्तर बताइये—
Differentiate between capital market and money market.

(x) चालू सम्पत्तियाँ तथा चालू दायित्व क्या है ?

What are the current assets and current liabilities?

Unit-l

2. लाभ अधिकीकरण उद्देश्य की तुलना घन अधिकीकरण से कीजिए— 15 Compare the objective of profit maximization with the wealth maximisation.

3. अ बुत्स कं दो मशीनें A एवं B जिनकी प्रत्येक की लागत ₹ 50,000 है, क्रय करने का विचार कर रही है। कर के बाद हास से पूर्व आय का अनुमान इस प्रकार है—

रोकड़ प्रवाह

वर्ष	मशीन ₹	मशीन र
1	15,000	5,000
2	20,000	15,000

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

1GKVPonline.com

MGKVPonline.com

3	25,000	20,000
4	15,000	30,000
5	10,000	20,000

निम्न के अनुसार दो विकल्पों का मूल्यांकन कीजिए. (अ) पुनर्भुगतान अविध विधि।(ब) विनियोग पर प्रत्याय विधि। (स) वर्तमान शुद्ध मूल्य विधि। 10% बट्टा दर का प्रयोग करना है—

वर्ष	.1	2	3	4	5
पी. वी. कारक	0.909	0.826	0.751	0.683	0.621

ABC Co. is considering to purchase machine A and B each costing ₹ 50,000. Earnings after taxation but before depreciation are expected to be as follows—

Cash	Flow
------	------

Year -	Machine ₹	Machine ₹	:	
1	15,000	5,000	-	
2	20,000	15,000		
3	25,000	20,000		
4	15,000	30,000	-	
5	10,000	20,000		

Evaluate the two alternative according to— (i) Pay-back period method (ii) Return on investment method. (iii) Net present value method. A discount rate of 10% is to be used—

Year	1	2	3	4	5
PV Factor	0.909	0.826	0.751	0.683	0.621

Unit-II

4. एक कम्पनी ने 5% प्रीमियम पर 100 रु० वाले 1,000 दस वर्षीय 6 ऋण-पत्र निर्गमित किये । ऋण-पत्र ब्याज की शर्तों के अनुसार थे । ये ऋण-पत्र दस वर्ष बाद 5% प्रीमियम पर शोधनीय हैं । निर्गमन की लागत 3% है । ऋण पूँजी की लागत की गणना कीजिए जब कर की दर 50% है—

A company issued 1000, ten years 6% debentures of 100 each at 5% premium. Under the terms of debentures are to be redeemed after 10 years at 5% premium. The cost of issue is 3% calculate the cost of borrowed capital when tax rate is 50%.

Or

पूँजीकरण क्या है ? इसके सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए—
 What is capitalization. Describe its theories.

MGKVPonline.com

Unit-III

- 6. विभिन्न प्रकार की लाभांश नीतियों का वर्णन कीजिए। स्थिर लाभांश नीति के गुण-दोषों का परीक्षण कीजिए— 15

 Describe the different types of dividend policies. Examine the merits and demerits of stable dividend policy. Or
- 7. इधर कुछ वर्षों से पूँजी के दीर्घकालीन साधन के रूप में अधिमान अंशों का महत्त्व कम होता जा रहा है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं। कारणों सहित स्पष्ट कीजिए—
 Preference shares as a source of long term capital have been their importance in recent years. Do you agree with this statement? Explain with reasons.

Unit-IV

- 8. अपने देश की स्कन्ध विपणियों की कार्य प्रणाली का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। इनकी वर्तमान कुरीतियों को दूर करने के लिए किस प्रकार नियन्त्रित किया जाना चाहिए ?
 - Critically examine the working of Stock exchanges in our country. In what way should these be regulated further to eradicate the current abuses? Or
- 9. भारत में पूँजी बाजार की सापेक्षिक अवधारणा क्या है ? भारत में पूँजी बाजार की आधुनिक प्रवृत्तियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए—
 - What is relative concept of capital market in India? Critically examine the recent trends in capital market in India.

